
diário oficial Nº 35.555  21Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

2. RR Comércio Instalação e Manutenção de Ar Condicionado Ltda de CNPJ 
sob nº 19.516.088/0001-63, nos itens: 06 e 11, Valor Total: R$ 52.983,00;
3. P G Lima Com Ltda de CNPJ sob nº 23.493.764/0001-61, no item: 02, 
Valor total: R$ 46.710,96;
4. J B M H Distribuidora de Equipamentos Eletrônicos Ltda de CNPJ sob nº 
30.632.729/0001-41, nos itens: 01, 07 e 09, Valor Total: R$ 132.000,00;
5. Lar e Cozinha comercial Ltda de CNPJ sob nº 32.183.517/0001-50, no 
item: 12, valor total: 28.177,47;
6. B T Comercio Inteligente Ltda de CNPJ sob nº 45.329.312/0001-81, no 
item: 10, valor total R$ 71.978,64;
7. Lear Comércio e Serviços de Ar Condicionado Ltda de CNPJ sob nº 
45.567.668/0001-53, no item: 08, valor total R$ 260.000,00;
8. Repremig Representação e Comércio de Minas Gerais Ltda de CNPJ sob 
nº 65.149.197/0002-51, nos itens: 03, 04 e 05, valor total: R$ 286.054,14;
  Ficando o Resultado Final do Pregão Eletrônico nº 008/2023 no Total 
Adjudicado e Homologado em R$ 894.703,04 (oitocentos e noventa quatro 
mil setecentos e três reais e quatro centavos).
Este instrumento foi Publicado nesta data, por esta Secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 25 de setembro de 2023.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 990754

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica Nº 03/2023
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA e o Município de Ulianópolis.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica e institucional entre os 
partícipes, com a implantação de sistema de apoio logístico do MUNICÍPIO 
para melhorar o atendimento do serviço de emissão de Nota Fiscal Avulsa 
Eletrônica -NFA a da SEFA, por pessoas físicas e jurídicas estabelecidas no 
Município, para as situações previstas nos incisos I,II,III,V e VI do art.346 
do RICMS aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 2001.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua assinatura.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 26/09/2023
Ordenador Responsável: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 990685

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2638 / SEFA - DAD de 26 de setembro de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 
0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO ITINGA, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 
26.09.2023 à 29.09.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga
PORTARIA Nº 2637 / SEFA - DAD de 26 de setembro de 2023. AU-
TORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, 
nº 0321788401, SERVENTE REF. I, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LO-
GÍSTICO, objetivo de realizar entrega e recolhimentos bens, no período 
de 27.09.2023 à 01.10.2023, no trecho Belém/Gurupi/Paragominas/Belém
PORTARIA Nº 2636 / SEFA - DAD de 26 de setembro de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 
0324805401, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, ob-
jetivo de conduzir veículo oficial, no período de 27.09.2023 à 01.10.2023, 
no trecho Belém/Gurupi/Paragominas/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 990792

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2635 / SEFA - DAD de 26 de setembro de 2023. TOR-
NAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2447 de 12/09/2023, que concedeu 14 
e 1/2 (quatorze e meia) diárias, no período de 01.10.2023 à 15.10.2023 a 
servidora IRENE FERREIRA DE ASSUNCAO, nº 0072228601, ASSISTENTE 
FAZENDÁRIO - B - IV

Protocolo: 990791

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
 A Secretária-geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana 
Kátia Nascimento da Paz Sarmento, torna pública a data de julgamento 
dos recursos abaixo, a ocorrer por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, conforme 
Instrução Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de ses-
sões do Tribunal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, 
entre Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 02/10/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20.707, AINF nº 
372023510000231-3, contribuinte EUROSTAR DO BRASIL S/A, Insc. Esta-
dual nº. 15.277.479-3;

Em 02/10/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20.709, AINF nº 
372023510000232-1, contribuinte EUROSTAR DO BRASIL S/A, Insc. Esta-
dual nº. 15.277.479-3;
Em 02/10/2023, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 20.571, AINF nº 
012022510000553-6, contribuinte ORIENTAL IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA, Insc. Estadual nº. 15.167.627-5.

Protocolo: 990871
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º202301000949 de 26/09/2023 - 
Proc n.º 002023730006301/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Frank Alves da Silva – CPF: 049.882.583-35
Marca: VW/POLO CL TSI NOVO, AUTOMATICO Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000951 de 26/09/2023 - 
Proc n.º 002023730006329/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo Nonato Ramos do Nascimento – CPF: 400.746.092-20
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE1.3AT FLEX. Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304006133, de 26/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006540/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Silvio do Rosario Santana – CPF: 394.410.402-15
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359AFPPU238211
Portaria n.º202304006135, de 26/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006493/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sergio Paulo Ribeiro Miranda – CPF: 122.121.992-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0L MC4/Pas/Automovel/9BWAG45U1LT073423
Portaria n.º202304006137, de 26/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006492/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Paulo Lins Silva – CPF: 165.685.162-87
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359AFZRU326575
Portaria n.º202304006139, de 26/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006491/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Nazareno de Santa Brigida Figueiredo – CPF: 
061.108.602-63
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LT/Pas/Automovel/9BGJB7520JB199637
Portaria n.º202304006141, de 26/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006335/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edinaldo Miranda Pinheiro – CPF: 761.878.452-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7/Pas/Automovel/9BGJK7520RB152560
Portaria n.º202304006143, de 26/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006388/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Franciomar de Freitas Melo – CPF: 391.648.612-87
Marca/Tipo/Chassi
FORD/KA SEL 1.5 SD B/Pas/Automovel/9BFZH54J7J8036079
Portaria n.º202304006145, de 26/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006165/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Mauricio Castro da Luz – CPF: 048.693.202-82
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/KWID ZEN 10MT/Pas/Automovel/93YRBB004LJ281280
Portaria n.º202304006147, de 26/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006503/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Fabio Tadeu Araujo do Couto – CPF: 691.457.092-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE TL MCV/Pas/Automovel/9BWDG45U2JT048203
Portaria n.º202304006149, de 26/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006494/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Anderson Jose Silva de Lima – CPF: 593.418.822-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM/Pas/Automovel/9BRB29BT3G2109011
Portaria n.º202304006151, de 26/09/2023 - 
Proc n.º 2023730006488/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao Paulo Pessoa Costa – CPF: 104.295.222-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX CONNECT MB/Pas/Automovel/9BWAB45Z6L4019426


